

Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Herausgebers	V
Abkürzungsverzeichnis	XIX
Transportversicherung	1
<i>Maria Zehetbauer/ Wolfgang Motter</i>	
Versicherungsarten im Transportversicherungsrecht	3
<i>Maria Zehetbauer</i>	
I. Warentransportversicherung	3
II. Verkehrshaftungsversicherung	4
A. Speditionshaftung	4
B. Frachtführerhaftung	4
III. Kaskoversicherung	4
IV. Nebensparten der Transportversicherung	5
Warentransportversicherung	6
<i>Maria Zehetbauer</i>	
I. Die Geschichte der Transportversicherung	6
II. Anwendungsbereich der Transportversicherung	11
A. Arten der Transportversicherungsverträge	11
1. Einzelpolizze	11
2. Generalpolizze	12
B. Das Versicherungszertifikat	12
C. Rechtsquellen, gesetzliche Grundlagen, allgemeine Versicherungsbedingungen	13
1. Versicherungsvertragsgesetz (VersVG)	13
2. Unternehmensgesetzbuch (UGB)	14
3. Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (ABGB)	14
4. Allgemeine Versicherungsbedingungen	14
III. Gegenstand der Transportversicherung	14
A. Begriff der Transportversicherung	14
B. Die Warentransportversicherung	15

IV. Allgemeine Österreichische Transportversicherungsbedingungen (AÖTB)	17
A. Allgemeines zu Versicherungsbedingungen	17
B. AÖTB 2014	17
1. Anwendungsbereich	18
2. Gesetzliche Grundlagen	18
3. Deckungsformen	19
a) Eingeschränkte Deckung (Grunddeckung) gemäß Art 4 Abs 2 AÖTB	19
b) Volle Deckung („all risk“-Versicherung) gemäß Art 4 Abs 1 AÖTB	22
c) Sondervereinbarungen	22
4. Gemeinsame Einschlüsse für beide Deckungsformen	23
a) Havarie-Grosse	23
b) Schadenminderungs- und Schadenabwehrkosten	26
5. Gemeinsame Ausschlüsse für beide Deckungsformen – objektive Risikoausschlüsse	27
a) Ausgeschlossene Gefahren	28
b) Ausgeschlossene Schäden	29
c) Beweislastumkehr bei Ausschlussgründen	33
d) Weitere Ausschlussklauseln für beide Deckungsformen	36
6. Mögliche Deckungserweiterungen	36
7. Besondere Fälle gemäß Art 7 AÖTB	37
8. Obliegenheiten/Anzeigepflichten/ Obliegenheitsverletzungen	38
9. Eignung des Transportmittels – objektiver Risikoausschluss	41
10. Versicherungsdauer/Geltungsbereich	43
11. Versicherungswert/Maxima/Versicherungssumme	45
12. Höchstversicherungssummen	46
13. Versicherungsprämie	47
14. Selbstbehalt	47
15. Ersatzleistung bei Eintritt eines Versicherungsfalles	48
a) Verlust der Güter gemäß Art 19 Abs 1 AÖTB	48
b) Verschollenheit gemäß Art 19 Abs 2 AÖTB	49
c) Beschädigung der Güter gemäß Art 19 Abs 3 AÖTB ...	50
16. Sachverständigenverfahren	52
17. Kündigung des Versicherungsvertrages	52
18. Gerichtsstand, Klagefrist	55

Verkehrshaftungsversicherung	57
<i>Maria Zehetbauer/Wolfgang Motter</i>	
I. Allgemeines	57
II. Die Speditionsversicherung (SVS)	57
A. Spediteur	57
B. Allgemeine Österreichische Spediteurbedingungen (AÖSp)/ Speditions- und Rollfuhrversicherungsschein (SVS/RVS)	58
C. Versicherung statt Haftung	59
D. Beratungspflicht des Spediteurs über Versicherungsmöglichkeiten	60
E. Wesensart der Speditionsversicherung	60
F. Umfang der Speditionsversicherung	62
G. Versicherungsausschlüsse	66
1. Ausschluss nach § 5 Z 1 SVS	66
2. Ausschluss nach § 5 Z 2 SVS	66
3. Ausschluss nach § 5 Ziffer 3 SVS	67
4. Ausschluss nach § 5 Ziffer 4 SVS	67
5. Ausschluss nach § 5 Ziffer 5 SVS	68
6. Ausschluss nach § 5 Ziffer 6 SVS	69
7. Ausschluss nach § 5 Ziffer 7 SVS	70
8. Ausschluss nach § 5 Ziffer 8–11 SVS	70
H. Versicherungswert, Leistung im Schadensfall, Höchstgrenzen ...	70
I. Schadensmeldung, Fristen	72
J. Obliegenheiten des Versicherten	73
1. Rechtzeitige Schadensmeldung	74
2. Schadensminderungspflicht, Auskunftspflicht	74
3. Meldungs- und Auskunftspflicht betreffend Fehlverladungen durch den Spediteur	75
K. Versicherungsanmeldung	75
L. Verbotskunde	76
M. Prämie	76
N. Unterversicherung	77
O. Mehrere Versicherer	77
P. Schadensbeteiligung und Ersatzpflicht des Spediteurs, Rückgriff des Versicherers	78
Q. Kündigung	79
1. Fristlose Kündigung	79
2. Besonderes Kündigungsrecht	80
3. Fortbestehen des Versicherungsschutzes	80
R. Abtretungsverbot	80
S. Prüfungsschema	81

III. Die Rollfuhrversicherung (RVS)	81
A. Rollfuhr	81
B. Umfang der Rollfuhrversicherung	82
C. Versicherungsausschlüsse	82
D. Versicherungssumme und Anmeldung	83
IV. Die Möbel-Speditionsversicherung (Möbel-SVS)	83
A. Möbel-Spedition	83
B. Gegenstand der Möbel-Speditionsversicherung und Geltungsbereich	84
C. Versicherungsnehmer und Versicherter	84
D. Umfang der Versicherung im Allgemeinen	85
E. Umfang der Versicherung im Einzelnen bei gesetzlicher Haftung	85
1. Eingeschlossene Gefahren	85
2. Ausgeschlossene Gefahren	86
F. Ersatzpflicht im Schadensfalle	87
G. Höchstgrenze der Ersatzpflicht	88
H. Versicherungsauftrag, Versicherungssumme	88
I. Versicherungsanmeldung	88
J. Prüfungsrecht der Versicherer	89
K. Geltendmachung des Schadens, Obliegenheiten des Möbelspediteurs und des Versicherten	89
1. Rechtzeitige Schadensmeldung	89
2. Schadensminderungspflicht, Auskunftspflicht	89
L. Auszahlung der Versicherungsleistung	90
M. Rückgriff der Versicherung	90
N. Schadensbeteiligung des Spediteurs	90
O. Verjährung	91
V. Die Frachtführerhaftungsversicherung (CMR-Versicherung)	92
A. Allgemeines	92
B. Anwendungsbereich der CMR-Versicherung	94
C. Gegenstand der CMR-Versicherung	95
D. Allgemeine Versicherungsbedingungen für den gewerblichen Güterkraftverkehr nach CMR (AVB-CMR)	95
1. Allgemeines	95
2. AVB-CMR	96
a) Gegenstand und Geltungsbereich des CMR-Versicherungsvertrages	96
b) Umfang der CMR-Versicherung	97
c) Deckungsausschlüsse	97
d) Grenzen der Versicherungsleistung	98
e) Anmeldungshinweise	99

f) Prämie/Prämienregulierung	99
g) Obliegenheiten vor Eintritt eines Schadenfalles	100
h) Obliegenheiten im Schadenfall	101
i) Obliegenheitsverletzungen	102
j) Schadenregulierung und Rückgriffsrecht	105
k) Kündigung im Schadenfall	105
l) Vertragsdauer	105
m) Schlussbestimmungen	105
VI. Exkurs: Haftung des Straßenfrachtführers nach den Bestimmungen des Beförderungsvertrages im internationalen Straßengüterverkehr (CMR)	109
A. Geltungsbereich des CMR-Übereinkommens	110
B. Haftung des Frachtführers für andere Personen	110
C. Die Haftung des Frachtführers	111
1. Die Haftung des Frachtführers im Überblick	111
2. Haftung dem Grunde nach	111
a) Die Haftungstatbestände der CMR	113
b) Haftung für Verlust und Beschädigung des Gutes	114
c) Haftung für Lieferfristüberschreitungen – Verspätungsschäden	114
d) Haftung für Fahrzeugmängel	115
e) Haftungsausschlussgründe – keine Haftung des Frachtführers	115
f) Schadensteilung nach Art 17 Abs 5 CMR	124
3. Haftung der Höhe nach	125
a) Ersatz bei Verlust des Transportgutes – Art 23 CMR	125
b) Wertersatz/Wertminderung bei Beschädigung – Art 25 CMR	127
c) Entschädigung bei Lieferfristüberschreitung – Art 23 Abs 5 CMR	127
d) Werterhöhung – Art 24 CMR	128
e) Interesse an der Lieferung – Art 26 CMR	128
f) Zinsen – Art 27 CMR	129
g) Nachnahme – Art 21 CMR	129
h) Wegfall der Haftungsbeschränkungen – volle Haftung gemäß Art 29 CMR	129
4. Reklamation und Klagen	131
5. Verjährung von Ansprüchen aus CMR-Beförderungen	132
6. Gerichtsstand	132
7. Zwingendes Recht	133
8. Fazit	133

Kaskoversicherung	134
<i>Wolfgang Motter</i>	
I. Allgemeines	134
II. Kaskoversicherung von Wassersportfahrzeugen	137
A. Allgemeine Bedingungen für die Kaskoversicherung von Wassersportfahrzeugen (ABKW 2007)	137
B. Gegenstand der Versicherung	138
C. Geltungsbereich	138
D. Umfang der Versicherung	138
E. Ausschlüsse	138
F. Verschulden	140
G. Versicherungssumme, Versicherungswert, Unterversicherung	140
H. Prämie	141
I. Anzeige von Gefahrumständen bei Vertragsabschluss	142
J. Gefahrenerhöhung	142
K. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles	142
L. Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalles	144
M. Ersatzleistung	145
1. Totalschaden	145
2. Teilschaden	145
N. Selbstbehalt	146
O. Klagefrist	146
P. Kündigung	146
Q. Vertragsdauer	146
R. Gerichtstand	146
III. Kaskoversicherung von schienengebundenen Fahrzeugen	147
A. Besondere Bedingungen für die Versicherung von schienengebundenen Fahrzeugen 2007	147
B. Gegenstand der Versicherung	147
C. Versicherungsgrundlage und Umfang der Versicherung	147
D. Ausschlüsse	148
E. Dauer der Versicherung	148
F. Versicherungssumme, Versicherungswert	148
G. Ersatzleistung	149
H. Abzüge, Selbstbehalte	149
I. Auffüllung der Versicherungssumme	149

Nebensparten der Transportversicherung	150
<i>Maria Zehetbauer</i>	
I. Allgemeines	150
II. Messe- und Ausstellungsversicherung	150
III. Versicherung von Kunsttransporten	151
IV. Versicherung von Umzugsgut	151
Luftfahrtversicherung	153
<i>Nadja Köszegi</i>	
Die Luftfahrt-Haftpflichtversicherung	155
I. Einleitung	155
II. Die Luftfahrt-Haftpflichtversicherung im System des Versicherungsrechtes	156
A. Rechtsquellen	159
B. Zeitliche Deckung	164
C. Örtliche Deckung	164
III. Versicherungsfall	165
IV. Versicherte Personen	165
V. Umfang des Versicherungsschutzes	166
A. Grunddeckung	166
B. Deckungserweiterungen	166
VI. Leistungen des Versicherers	167
VII. Leistungsfreiheit	167
A. Ausschlüsse	167
B. Vertragliche Obliegenheiten	170
1. Vor Eintritt des Versicherungsfalles	170
2. Nach Eintritt des Versicherungsfalles	170
C. Gefahrerhöhung	171
D. Grobe Fahrlässigkeit	171
VIII. Besonderheiten	171
A. Prämienberechnung	171
B. Sonderziehungsrechte (SZR)	172
C. Drohnen (unbemannte Luftfahrzeuge)	173
Die Luftfahrt-Kaskoversicherung	175
I. Die Luftfahrt-Kaskoversicherung im System des Versicherungsrechts	175
A. Rechtsquellen	175
B. Zeitlicher Geltungsbereich	176
C. Örtlicher Geltungsbereich	176

II. Versicherungsfall	177
A. Naturgewalten	177
B. Diebstahl, Raub oder unbefugter Gebrauch durch betriebsfremde Personen	177
C. Unfall	178
D. Mut- oder böswillige Handlungen betriebsfremder Personen ...	178
E. Deckungserweiterungen	179
III. Versicherte Sache	180
IV. Umfang des Versicherungsschutzes	180
V. Leistungen des Versicherers	181
VI. Leistungsfreiheit	182
A. Ausschlüsse	182
1. Höhere Gewalt	182
2. Material-, Konstruktions- oder andere Fehler	183
3. Allmählichkeitsschäden	183
4. Tätigkeitsschäden	183
5. Betriebsschäden	183
6. Sonstige Ausschlüsse	184
B. Vertragliche Obliegenheiten	185
1. Vor Eintritt des Versicherungsfalles	185
2. Nach Eintritt des Versicherungsfalles	186
C. Gefahrerhöhung	186
D. Grobe Fahrlässigkeit	187
VII. Besonderheiten	187
A. Prämienberechnung	187
Vertragsgrundlagen	189
Judikatur	189
Die Luftfahrt-Unfallversicherung	190
I. Die Luftfahrt-Unfallversicherung im System des Versicherungsrechts	190
A. Rechtsquellen	191
B. Zeitlicher Geltungsbereich	191
C. Örtlicher Geltungsbereich	192
II. Versicherungsfall	192
III. Versicherte Personen	193
IV. Umfang des Versicherungsschutzes	194
1. Grunddeckung	194
2. Deckungserweiterungen	195
V. Versicherungssumme/Versicherungsleistung	195
VI. Leistungsfreiheit	198
A. Ausschlüsse	198

B. Vertragliche Obliegenheiten	200
1. Vor Eintritt des Versicherungsfalles	200
2. Nach Eintritt des Versicherungsfalles	200
C. Gefahrerhöhung	201
D. Grobe Fahrlässigkeit	201
VII. Besonderheiten	201
A. Prämienberechnung	201
Quellenverzeichnis	203
Judikatur	203

Kreditversicherung **205**

Norbert Kasehs / Markus Renner

I. Die Kreditversicherung im System des Versicherungsrechts	205
A. Begriff	205
B. Historische Entwicklung	208
C. Arten	210
1. Delkredereversicherung	210
a) Warenkreditversicherung	210
b) Top Up Cover	211
c) Investitionsgüterkreditversicherung	211
d) Anfechtungsversicherung	212
2. Die Kautionsversicherung	213
3. Die Vertrauensschadenversicherung	215
D. Vielfalt der AVB und der darin verwendeten Terminologie	217
E. Exkurs: Staatliche Exporthaftungen	218
II. Versicherungsfall	220
A. Zahlungsunfähigkeit	220
1. Insolvenzeröffnung oder Abweisung mangels Masse	221
2. Außergerichtlicher Ausgleich	222
3. Erfolglose Exekution	223
4. Aussichtslosigkeit von Maßnahmen gegen den Abnehmer	223
5. Entsprechende Tatbestände bei ausländischen Abnehmern ...	224
B. „Protracted Default“ / „Nichtzahlungstatbestand“ / „Zahlungsverzug“	224
C. Mindererlös bei Ersatzverwertung	225
D. Politische Versicherungsfälle	225
1. Kriegerische Ereignisse	226
2. Öffentlich-rechtliche Abnehmer	226
3. Transferrisiko	226

4. Moratorium, Schuldenerlass	226
5. Export- oder Importbeschränkungen	226
III. Versicherte Sache	227
A. Forderungen als Gegenstand der Versicherung	227
B. Bestimmung des versicherten Forderungsbestands	227
1. Merkmale der versicherten Forderung	227
a) Merkmale in Bezug auf den VN	227
b) Merkmale in Bezug auf den Abnehmer	229
c) Merkmale in Bezug auf die Forderung selbst	229
2. Versicherung der Fabrikationsselbstkosten des VN	230
IV. Umfang des Versicherungsschutzes	231
A. Quantitative Begrenzung	231
1. Begrenzung durch die Versicherungssumme	231
2. Aufhebung oder Herabsetzung der Versicherungssumme ...	233
B. Zeitliche Begrenzung	234
1. „risks attaching“ oder „loss occurring“	234
2. Beginn des Versicherungsschutzes	234
a) Beginn des Haftungszeitraumes	234
b) Zeitliche Abgrenzung des versicherten Forderungsbestandes	235
3. Ende des Versicherungsschutzes	236
V. Leistungen des Versicherers	237
A. Berechnung der Entschädigungsleistung	237
B. Anrechnung von Zahlungen	237
C. Betriebskosten	241
VI. Leistungsfreiheit	242
A. Ausschlüsse	242
1. Forderungen gegen Konsumenten	242
2. Forderungen gegen öffentlich-rechtliche Abnehmer	242
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	243
4. Drittlandausschluss	244
5. Schadenersatzforderungen, Kursverluste	244
6. Forderungen aus Vermietung, Verpachtung, Leasing	244
7. Steuern	244
8. Forderungen aus verbotenen oder sanktionswidrigen Geschäften	245
9. Durch Naturkatastrophen und Kernenergie verursachte Versicherungsfälle	245
10. Durch politische Tatbestände verursachte Versicherungsfälle	245

B. Vertragliche Obliegenheiten	246
1. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalles	246
a) Meldung von Zahlungsverzögerungen	246
b) Meldung Gefahr erhöhender Umstände	246
c) Abstimmung von Ratenzahlungsplänen oder Stundungen	246
d) Betreuungspflicht	247
e) Eigentumsvorbehalt	247
f) Schadenverhütungs- und -minderungspflicht/ Sorgfaltsmaßstab	247
2. Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalles	248
a) Schadenmindernde Maßnahmen	248
b) Informationspflichten	248
c) Abtretung der Forderungen an den Versicherer	248
C. Rechtsfolgen von Obliegenheitsverletzungen	249
D. Höchstentschädigung	250
VII. Besonderheiten	253
A. Ausgestaltung als Rahmenvertrag	253
1. Lehren aus den Anfängen der Kreditversicherung	253
a) „Whole Turnover Policy“	253
b) Zweifache Begrenzung der Leistungspflicht des Versicherers	253
c) Selbstbeteiligung des VN	254
d) Bonitätsprüfung durch den Versicherer	255
2. Der Rahmenvertrag als bewährtes Mittel	257
3. Die Rechtsnatur der Kreditmitteilung	257
4. Gewährleistung der Risikostreuung	262
a) Anbietungspflicht	262
b) Prämienpflicht auch hinsichtlich nicht beantragter Abnehmer	263
5. „Selbstprüfung“	264
6. Vertragsübernahme durch Gesamtrechtsnachfolge	265
B. Prämie	266
1. Prämienberechnung im Nachhinein auf Basis periodischer Meldungen des VN	266
a) Saldenprämie	266
b) Umsatzprämie	267
2. Prämienberechnung auf Basis des Geschäftsjahresumsatzes des VN	268
3. Weitere Formen der Prämienberechnung	268

C. Prüfgebühren	269
D. Abtretung der versicherten Forderung	269
E. § 187 VersVG	273
1. Inhalt	273
2. Wirkung	274
3. Auswirkung auf die Rechtsfigur der „verhüllten Obliegenheiten“	274
F. Kreditversicherung als besonderes Vertrauensverhältnis	276
G. Kreditversicherung in der Praxis	276
Literaturverzeichnis	279
Stichwortverzeichnis	283